

آئین نامه عضویت جامعه ممیزی و بازرسی ایران

۱- هدف :

هدف کلی این آئین نامه تعیین ضوابط و شرایط مورد نیاز برای متقاضیان عضویت در جامعه ممیزی و بازرسی ایران، اعم از اشخاص حقوقی و حقیقی می باشد.

۲- مسئولیت اجراء :

کمیته عضویت و حمایت حرفه ای مسئولیت اجرای این آئین نامه را بعهده دارد.

۳- دامنه کاربرد :

انطباق وضعیت متقاضیان عضویت با شرایط تعیین شده برای عضویت در جامعه و اعلام قبولی یا عدم قبولی پذیرش.

۴- ماخذ :

اساسنامه جامعه ممیزی و بازرسی ایران، استاندارد ISO/IEC 17020 و استاندارد ISO 19011

۵- تعاریف :

۱-۵ جامعه : جامعه ممیزی و بازرسی ایران

۲-۵ استقلال مؤسسه حقوقی : طبق این آئین نامه به مؤسسه ای اطلاق می گردد که مصداق عملکرد شخص ثالث و بیطرفانه (برابر ضوابط پیوست یک) در فعالیت های آن کاملاً محرز باشد و فعالیتی بجز امور بازرسی و ممیزی نداشته باشد.

۳-۵ عضو حقوقی اصلی : شامل مؤسسات و سازمان هایی است که به انجام امور ممیزی سیستم های مدیریتی و صدور گواهی نامه و یا انجام فعالیت های بازرسی اشتغال داشته و بر اساس این آئین نامه شرایط عضویت حقوقی اصلی را احراز نمایند. نماینده عضو حقوقی اصلی ضمن داشتن حق رأی در مجمع عمومی جامعه می تواند بعنوان عضو هیئت مدیره و یا بازرس جامعه نیز انتخاب گردد.

۴-۵ عضو حقوقی وابسته : شامل مؤسسات و سازمان های ممیزی و بازرسی و یا هر سازمان دیگری است که علاقمند به عضویت در جامعه بوده ولی شرایط عضو حقوقی اصلی را بر اساس این آئین نامه احراز ننموده باشند. عضو حقوقی وابسته حق رأی در مجمع عمومی جامعه را ندارد.

۵-۵ عضو حقیقی : شامل میزان و بازرسان و دست اندرکاران حرفه بازرسی و ممیزی که بتوانند شرایط عضویت را بر اساس این آئین نامه احراز نمایند. عضو حقیقی در مجمع عمومی جامعه دارای حق رأی نمی باشد.

۶-۵ عضو حقیقی وابسته : شامل افراد علاقمند به عضویت در جامعه که نتوانند شرایط عضویت را بر اساس این آئین نامه احراز نمایند.

۷-۵ عضو افتخاری: شامل افرادی که بر حسب موقعیت شغلی یا ابداع و نوآوری در زمینه ممیزی و بازرسی از شهرت و موقعیت خاصی برخوردار بوده و بنا به تشخیص هیئت مدیره جامعه بر اساس این آئین‌نامه به عنوان عضو افتخاری انتخاب شده و به عضویت جامعه در می‌آیند. عضو افتخاری بنا به دعوت در مجمع عمومی و هیئت مدیره شرکت می‌نماید.

۶- شرایط عضویت:

- ۶-۱ شرایط عمومی: کلیه متقاضیان حقوقی و حقیقی باید آئین‌نامه و منشور اخلاقی جامعه را مطالعه و خود را ملزم به رعایت مفاد آن بدانند.
- ۶-۲ شرایط اختصاصی عضویت برای هر کدام از انواع عضویت‌ها بشرح زیر می‌باشد:
- ۶-۱-۲-۱ عضو حقوقی اصلی: مؤسسات و سازمان‌های بازرسی و ممیزی که دارای شرایط مشروحه زیر باشند، بعنوان عضو حقوقی اصلی محسوب می‌گردند:
- الف: رسماً به ثبت رسیده باشند.
- ب: بر اساس نوع فعالیت مجوزها و تائید صلاحیت‌های لازم را از مراجع ذیربط و ذیصلاح دریافت کرده و یا شرایط دیگری را که توسط جامعه ممیزی و بازرسی ایران اعلام می‌گردد، دارا و با تسلیم درخواست عضویت، ورودیه و حق عضویت جامعه را پرداخت نموده باشند.
- پ: عضو اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران باشند.
- ت: دارای استقلال برابر بند ۵-۲ باشند.
- ۶-۲-۲-۱ عضو حقوقی وابسته: مؤسسات و سازمان‌هایی که دارای شرایط مشروحه زیر باشند بعنوان عضو حقوقی وابسته پذیرفته می‌گردند:
- الف: رسماً به ثبت رسیده باشند.
- ب: نوع فعالیت آنها بازرسی و ممیزی باشد ولیکن دارای استقلال برابر بند ۵-۲ نباشند یا دارای فعالیتی باشند که بنحوی با فعالیت‌های بازرسی و ممیزی وابستگی و سنخیت داشته باشد. (تشخیص وابستگی یا سنخیت فعالیت‌ها بعهده کمیته عضویت و حمایت حرفه‌ای جامعه است.)
- ۶-۲-۳-۱ عضو حقیقی: ممیزان و بازرسان و کارشناسانی که دارای سابقه کار مستند در زمینه بازرسی و ممیزی بوده و یا شرایط دیگری را که توسط جامعه تعیین می‌گردد، دارا باشند بعنوان عضو حقیقی پذیرفته می‌شوند.
- ۶-۲-۳-۲ عضو حقیقی وابسته: افراد علاقمندی که واجد شرایط برای عضویت بعنوان عضو حقیقی نباشند بعنوان عضو وابسته پذیرفته می‌شوند.
- ۶-۲-۳-۳ عضو افتخاری: افرادی که باستناد مصوبه صورتجلسه هیئت مدیره جامعه دارای یکی از شرایط یا مجموعه شرایط یاد شده در بند ۷-۵ باشند، بعنوان عضو افتخاری پذیرفته می‌شوند.

۷- درخواست عضویت:

۱-۷ مؤسسات و سازمان‌های متقاضی عضویت فرم الف را تکمیل کرده و همراه با مدارک ذکر شده در متن فرم به دبیرخانه جامعه تحویل نمایند.

۲-۷ اشخاص حقیقی متقاضی عضویت فرم ب را تکمیل و همراه با مدارک ذکر شده در متن فرم به دبیرخانه جامعه تحویل نمایند.

۸- بررسی تقاضای عضویت :

۱-۸ دبیرخانه جامعه درخواست‌های واصله برای عضویت را از نظر تکمیل بودن مدارک پیوستی بررسی و سپس آنرا جهت بررسی به کمیته عضویت و حمایت حرفه‌ای ارسال می‌دارد.

۲-۸ کمیته عضویت و حمایت حرفه‌ای تقاضاهای رسیده را از نظر احراز شرایط عضویت مورد بررسی قرار داده و نظریه خود را به هیئت مدیره اعلام می‌دارد.

۳-۸ هیئت مدیره نظریات کمیته عضویت و حمایت حرفه‌ای را در مورد متقاضیان عضویت از نظر احراز شرایط عضویت بررسی و نظریه خود را در جهت اجرا به دبیرخانه اعلام می‌نماید.

۹- درخواست تجدید نظر :

مؤسسات، سازمان‌ها و اشخاص حقیقی متقاضی عضویت که نسبت به تصمیمات هیئت مدیره در مورد چگونگی پذیرش یا عدم پذیرش تقاضایشان اعتراض دارند می‌توانند درخواست تجدید نظر در آرای متخذه بنمایند. در این شرایط کمیته عضویت و حمایت حرفه‌ای موظف است کلیه مدارک و اسناد مربوط به تقاضای را در اختیار هیئت مدیره جامعه قرار داده تا هیئت مدیره رأساً نسبت به بررسی درخواست تجدید نظر متقاضی نظریه نهایی خود را به کمیته عضویت اعلام نماید. نظریه هیئت مدیره باید از طریق دبیرخانه به متقاضی اعلام گردد.

۱۰- تعلیق و ابطال عضویت یا تغییر وضعیت :

عضویت اعضاء در صورت عدم پرداخت حق عضویت سالیانه و یا اثبات عدم رعایت مفاد آئین‌نامه‌های منشور اخلاقی جامعه، قابل تعلیق، ابطال و یا تجدید نظر می‌باشد. تصمیم نهایی توسط هیئت مدیره با توجه به نظریه کارشناسی کمیته عضویت و حمایت حرفه‌ای اتخاذ خواهد شد.

۱۱- حق عضویت :

۱-۱۱ اعضای حقوقی و حقیقی بر حسب نوع عضویت و بر اساس تصمیمات هیئت مدیره جامعه باید مبلغی را سالیانه بعنوان حق عضویت به شرح زیر به جامعه بپردازند.

۲-۱۱ حق عضویت سالانه اعضای حقوقی با توجه به تصویب مجمع عمومی سال ۱۳۸۵ مبلغ ده میلیون ریال خواهد بود.

۳-۱۱ حق عضویت سالانه اعضای حقوقی وابسته برابر ۳۰٪ حق عضویت اعضای حقوقی خواهد بود.

۴-۱۱ حق عضویت سالانه اعضای حقیقی دانشجو برابر ۱٪ حق عضویت سالانه اعضای حقوقی خواهد بود.

۵-۱۱ حق عضویت سالانه اعضای حقیقی غیر دانشجو برابر ۳٪ حق عضویت سالانه اعضای حقوقی خواهد بود.

۶-۱۱ حق عضویت سالانه اعضای حقیقی وابسته برابر ۲۰٪ حق عضویت سالانه اعضای حقوقی خواهد بود.



۷-۱۱ اعضای افتخاری از پرداخت حق عضویت معاف خواهند بود.
این آئین نامه مشتمل بر ۱۱ ماده می باشد که در جلسه مورخه ۱۳۸۵/۹/۱۴ هیئت مدیره جامعه مورد تصویب قرار گرفت.

پیوست ها

پیوست یک - ضوابط استقلال مؤسسه بازرسی / ممیزی تیپ A

پیوست دو - جدول حقوق اعضای جامعه

پیوست سه - فرم های الف و ب

پیوست ۱: آئین نامه عضویت

☆ ضوابط استقلال مؤسسه بازرسی / ممیزی تیپ A

مؤسسه‌ای که خدمات بازرسی / ممیزی را در کسوت شخصیت ثالث ارائه می‌دهد باید واجد شرایط ذیل باشد :

۱- مؤسسه بازرسی باید مستقل از کلیه طرفین درگیر باشد.

مؤسسه بازرسی و کلیه پرسنل زیربط که مسئول ارائه خدمات بازرسی / ممیزی می‌باشند نباید طراح، تولید کننده، عرضه کننده، فروشنده، نصب کننده، خریدار، مالک، استفاده کننده یا تعمیر کننده کالا و خدمات مورد بازرسی / ممیزی باشند و نیز نمی‌توانند نماینده مجاز هیچکدام از عوامل فوق‌الذکر باشند.

۲- مؤسسه بازرسی و کلیه پرسنل اجرایی آن نباید درگیر هیچ فعالیتی باشند که با استقلال قضاوت و صلاحیت در امر بازرسی / ممیزی در تضاد باشد. بالاخص ایشان نباید مستقیماً درگیر طراحی، تولید، عرضه، فروش، نصب، استفاده و تعمیرات کالا یا خدمات مورد بازرسی / ممیزی یا کالا و خدمات رقیب باشند.

۳- تمام طرفین علاقمند باید دسترسی به خدمات مؤسسه بازرسی داشته باشند. نباید هیچگونه شرایط مالی و یا سایر شرایط غیرمتعارف بر ایشان تحمیل گردد. روش‌های اجرایی که براساس آنها مؤسسه بازرسی / ممیزی مبادرت به ارائه خدمات می‌نماید باید عاری از هر گونه تبعیض باشد.

☆ برگرفته از ANNEX A استاندارد ISO /IEC 17020

پیوست ۲: آئین نامه عضویت

جدول حقوق اعضای جامعه

ملاحظات	حق انتخاب بعنوان عضو هیئت مدیره	حق رأی در مجمع عمومی	نوع عضویت
	دارد	دارد	عضو حقوقی اصلی
	ندارد	ندارد	عضو حقوقی وابسته
	ندارد	ندارد	عضو حقیقی
حق حضور در مجمع عمومی	ندارد	ندارد	عضو حقیقی وابسته
حضور در مجمع عمومی و جلسات هیئت مدیره بنا به دعوت			عضو افتخاری

پیوست ۳: تقاضای عضویت برای شرکتها

عنوان کامل شرکت :

شکل حقوقی شرکت : سهامی عام سهامی خاص شعبه/نماینده

نوع/انواع فعالیت شرکت : ضمن تکمیل پرسشنامه پیوستی ردیف/ردیفهای مربوطه را درج فرمایید :

وضعیت شرکت از نظر معیارهای استقلال (طبق جدول پیوست) : A B C

شماره ثبت شرکت : تعداد کارکنان تمام وقت :

سهامداران شرکت :

نام مدیرعامل : کدملی مدیرعامل:

شماره عضویت در اتاق بازرگانی :

شماره تماس: فاکس:

ایمیل شرکت : وب سایت:

مجوز / مجوزهای اخذ شده :

تاریخ	مرجع قانونی صدور مجوز	نوع مجوز

بدینوسیله تأیید می‌نمایم که آئین‌نامه‌ها و منشور اخلاقی جامعه ممیزی و بازرسی ایران را مطالعه کرده و مفاد آنرا رعایت خواهیم کرد

تاریخ درخواست : مهر و امضای مدیرعامل :

توجه : به همراه فرم تقاضای عضویت مدارک زیر نیز ارائه گردد.

– کپی آگهی رسمی ثبت شرکت، آخرین تغییرات
– اساسنامه،

– تصویر کارت عضویت در اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی ایران

– و مجوز / مجوزهای اخذ شده

پرسشنامه پیوستی

انواع فعالیت شرکت را بر اساس جدول زیر مشخص فرمایید :

بازرسی و رده‌بندی شناورها و تأسیسات دریایی	<input type="checkbox"/>	۱
خدمات بازرسی فنی از صنایع	<input type="checkbox"/>	۲
انواع صنایع را مشخص فرمایید :		
خدمات بازرسی کالا	<input type="checkbox"/>	۳
انواع کالا را مشخص فرمایید :		
خدمات بازرسی NDT	<input type="checkbox"/>	۴
انواع بازرسی را مشخص فرمایید :		
خدمات ممیزی	<input type="checkbox"/>	۵
استانداردهای مورد ممیزی را مشخص فرمایید :		
خدمات مشاوره‌ای در ایجاد، استقرار سیستم‌های کیفی، زیست محیطی و ایمنی	<input type="checkbox"/>	۶
استانداردهای کیفی، زیست محیطی و ایمنی را مشخص فرمایید :		
خدمات مشاوره‌ای طراحی، ساخت و کاربری صنایع	<input type="checkbox"/>	۷
انواع صنایع را مشخص فرمایید :		
خدمات آزمایشگاهی	<input type="checkbox"/>	۸
انواع محصولات مورد آزمایش را مشخص فرمایید : کشاورزی - نفتی و پتروشیمی - معدنی - صنعتی - زیست محیطی و ...		
خدمات آموزشی	<input type="checkbox"/>	۹
انواع آموزش قابل ارائه را مشخص فرمایید :		
سایر خدمات	<input type="checkbox"/>	۱۰
انواع خدمات را مشخص فرمایید :		

معیارهای استقلال انواع سه گانه مؤسسات بازرسی کننده

(بر اساس استاندارد ISO/IEC 17020.1998)

شرح معیار	معیار استقلال	نوع سیستم بازرسی کننده
مؤسسه بازرسی و بازرسین آن نباید طراح، سازنده، عرضه کننده، نصاب، خریدار، مالک، بهره بردار یا سرویس کار اقسام تحت بازرسی یا نماینده این عوامل باشند.	A1 - مستقل از طرفین ذیربط	A - بازرسی شخص ثالث سازمانی که صرفاً به امر بازرسی اشتغال دارد.
مؤسسه بازرسی و بازرسین آن نباید در کارهایی که استقلال رأی و انجام کار را تحت الشعاع قرار می دهد شرکت داشته باشند، مخصوصاً نباید مستقیماً درگیر طراحی، ساخت، عرضه، نصب یا بهره برداری یا سرویس اقسام تحت بازرسی یا اقسام مشابه باشند.	A2 - عدم وجود تضاد فعالیتها	B - بازرسی داخل سازمانی بخشی از یک سازمان بزرگتر که وظایف بازرسی آنرا بعهده دارد.
خدمات بازرسی باید برای عموم قابل دسترسی باشد.	A3 - عدم تبعیض	
جدا بودن وظایف سازمان بازرسی از سایر امور از طریق تشکیلات سازمانی و روشهای گزارش دهی در محدوده سازمان مادر.	B1 - استقلال وظایف	
مانند A2	B2 - عدم وجود تضاد فعالیتها	C - بازرسی داخل صنعت سازمانی که نیازهای بازرسی خود و سازمانهای رقیب را برآورده می نماید.
ارائه خدمات بازرسی تنها به سازمان مادر و تشکیلات مربوطه.	B3 - انحصار خدمات	
جدا سازی سازمانی بخش بازرسی از طریق تشکیلات و روشها.	C1 - استقلال وظایف و مسئولیتها	

توجه : شرکتها و مؤسسات ممیزی وضعیت خود را علاوه بر جدول فوق با معیارهای مندرج در جدول زیر نیز مقایسه نمایند.

معیارهای استقلال ممیزی

(بر اساس بند ۲-۸-۲ استاندارد ISO 9000:2000)

مبنای معیارها	نوع سیستم ممیزی کننده
- استاندارد ISO 19011	۱- شخص اول سازمانی که ممیزی را بصورت داخلی و بمنظور خود اظهار ممیزی شونده انجام می دهد.
- استاندارد ISO 19001	۲- شخص دوم سازمانی که ممیزی را از طرف مشتری و صرفاً برای استفاده خاص انجام می دهد.
- استاندارد ISO 19001 - راهنمای ISO / IEC62:1996 - حداقل یک اعتبارنامه رسمی از یکی از مؤسسات تأیید صلاحیت بر اساس راهنمای ISO/IEC61:1996	۳- شخص ثالث سازمانی که به انجام ممیزیهای مستقل و بمنظور ثبت و گواهی سازمان ممیزی شونده برای استفاده عموم اشتغال دارد.